
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.996 NATAL, 17 DE AGOSTO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

  

 Portaria nº 461/2021 - GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar 

Federal de nº 80/1994, 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado para participar da 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, a realizar-se no dia 20 de agosto 

de 2021, às 09h, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 

  
- Processo nº 1057/2021. Assunto: Instrução normativa – Eleição CSDP. Interessada: Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. 

  
- Processo nº 887/2021. Concurso de promoção de primeira categoria. Interessada: Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte. 
  

- Processo nº 1059/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessada: Livia Cavalcante 

Aguiar Lessa Bessa. 

  
- Processo nº 1060/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Luiz Gustavo de 

Moura Saraiva. 

  
- Processo nº 1061/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Leandro Dias de 

Sousa Martins. 
  
- Processo nº 1062/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Rafael Gomes de 

Queiroz Neto. 
  

- Processo nº 1063/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessada: Maria Amélia 

Campos Ferreira. 

  
- Processo nº 1064/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessada: Lydiana Ferreira 

Cavalcante. 
  
- Processo nº 1065/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessada: Rayssa Cunha 

Lima Câmara dos Santos. 
  
- Processo nº 1066/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Rochester Oliveira 

Araujo. 
  



- Processo nº 1067/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Gudson Barbalho 

do Nascimento Leão. 

  
- Processo nº 1068/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: João Carlos 

Botelho Filho. 

  
- Processo nº 1069/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Henio Ferreira de 

Miranda Júnior. 
  

- Processo nº 1070/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Eric Luiz 

Martins Chacon. 
  
- Processo nº 1071/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Arthur Magnus 

Dantas de Araujo. 

  
- Processo nº 1072/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. Interessado: Thiago Santos 

Lima. 
  

- Processo nº 1073/2021. Assunto: Concurso de promoção de primeira categoria. 

Interessada: Ticiana Doth Rodrigues Alves 
  
- Processo nº 954/2021. Assunto: Regulamentação das hipóteses que autorizam os membros a residirem fora da 

Comarca onde exercem as suas funções. Interessada: Defensoria Pública do Estado do RN. 
  
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 

Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado. 
  

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento 

do disposto no art. 1º. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.996 NATAL, 17 DE AGOSTO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 610/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 40/2021 –DPE/RN 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 

925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, tipo MENOR PREÇO  MENSAL,  destinada  a Serviço terceirizado (Auxiliar 

Serviços Gerais)  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no 

ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  30 de agosto de 2021, às 09:00 horas (Horário de 

Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 

site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-

mail cpl@dpe.rn.def.br 

Natal (RN), 16 de agosto de 2021. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial da DPE/ RN 

  
 

 

 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.996 NATAL, 17 DE AGOSTO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

  

 Portaria n. 459/2021 - GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

CONSIDERANDO a manifestação de desistência e requerimento de final de lista destinado à Subcoordenadoria 

de Recursos Humanos, formulado por candidatos da 3ª a 6ª colocação classificados no núcleo de AREIA 

BRANCA, assim como, requerimento de desistência formulado por candidato classificado na 16ª posição no 

núcleo de CANGUARETAMA; 
RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 09/2021-DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 

14.896  em 30 DE MARÇO DE 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de 

estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 

- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 

- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 

Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 

  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
  



§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

  
NÚCLEO DE AREIA BRANCA 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

7º MAÍRA NARDY MOURA FÉ 

  
NÚCLEO DE CANGUARETAMA 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

17º LÍVIA MARTINS NUNES BRAGA 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 

 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.996 NATAL, 17 DE AGOSTO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

  

 Portaria n. 458/2021 - GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos 

III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição 

Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes 

acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 

179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado no II TESTE 

SELETIVO PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regido 

pelo Edital nº 59/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.510 em 1 de outubro de 2019, para fins de 

formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que 

tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da 

Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem 

de classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de 

Compromisso de Estágio. 
  
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Nome do(a) Candidato(a) 



20º RAIZA MENDES PINHEIRO 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês de agosto do 

ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 

 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.996 NATAL, 17 DE AGOSTO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

  

 Portaria nº 457/2021-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e 

no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. R E V O G A R a Portaria nº 435/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 4 de agosto 

de 2021, edição nº 14.987, que designava o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO 

FEIJÃO para atuação em sessão de julgamento do Tribunal do Júri, referente ao processo de nº 0104413-

68.2019.8.20.0001, aprazada para o dia 12 de agosto de 2021. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

 
  

 


